[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО  РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по профилактике правонарушений
Комсомольского района Чувашской Республики
22 ноября 2021 года                                                                                                         № 3
с.Комсомольское

Председатель: Осипов А.Н. - глава администрации Комсомольского района
Секретарь: Соколова О.Р. - заведующий сектором юридической службы
Присутствовали:

а) члены комиссии – Прохоров С.П., Жукова Е.И., Долгова И.Н., Цветков К.Н., Макаров Д.А., Голыев В.П., Галкин Д.С., Галзанова Т.Н., Илларионова М.А.,
б) приглашенные – Васильев О.В., прокурор Комсомольского района, Ефремова И.И., врио главного врача БУ «Комсомольская ЦРБ», главы сельских поселений
Отсутствовали: Малов Б.В., Никифорова Л.В., иерей Сергий
На повестке дня заседания Комиссии:
1.Об итогах работы административной комиссии Комсомольского района

Докладывает: Соколова О.Р., заведующий сектором юридической службы администрации Комсомольского района
За истекший период 2021 года в административную комиссию поступило 16 материалов об административных правонарушениях, в том числе: 15 – от уполномоченных должностных лиц органов полиции, 1 – от уполномоченного должностного лица органа местного самоуправления, являющегося членом административной комиссии. Должностными лицами органов местного самоуправления, являющимися членами административных комиссий, составлено 4 протокола об административных правонарушениях. На 4 заседаниях рассмотрено 13 протоколов об административных правонарушениях. По итогам рассмотрения протоколов об административных правонарушениях к административной ответственности в виде штрафа привлечены 6 граждан, в виде предупреждения – 6 граждан, а также вынесено 1 постановление о прекращение производства по делу. Сумма взысканных штрафов составила 2500 рублей, что составляет 21 % от общей суммы, подлежащей уплате (взысканию).

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчика.
1.2. Административной комиссии организовать взаимодействие с районным отделом судебных приставов по взысканию административных штрафов.
Срок исполнения: до 31.12.2021г.
2. О межведомственном взаимодействии при организации наблюдения за лицами, страдающими психическими расстройствами и представляющими опасность для окружающих, в целях предупреждения совершения ими общественно опасных деяний

Докладывают: Прохоров С.П., заместитель начальника полиции по ООП МО МВД России «Комсомольский», Краснова Н.Н., врач-нарколог БУ «Комсомольская ЦРБ»

В районе организовано взаимодействие врача-психиатра и участковых уполномоченных полиции по своевременному выявлению психических расстройств и возникающих на их фоне общественно опасных действий. В работе руководствуются Соглашением о межведомственном взаимодействии между МВД по Чувашской Республике и Минздравом Чувашии по профилактике общественно-опасных действий среди лиц с психическими расстройствами и приказом Республиканской психиатрической больницы от 10.06.2021г. № 134-од. По состоянию на 20.11.2021 года на профилактическом учете в МО МВД России «Комсомольский» состоят 26 лиц.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.
2.2. Рекомендовать главам сельских поселений проводить профилактическую работу по правонарушениям среди лиц с психическими расстройствами при взаимодействии с МО МВД РФ «Комсомольский» и БУ «Комсомольская ЦРБ».

Срок исполнения: постоянно
3. О принимаемых мерах по повышению уровня правовой грамотности и правосознания граждан как одного из основных направлений профилактики правонарушений

Докладывают: Антонова Л.М., директор ИМЦ отдела образования администрации Комсомольского района, Васильев О.В., прокурор Комсомольского района
Работа по повышению правовой грамотности и правосознания граждан, в том числе несовершеннолетних, в образовательных учреждениях района проводится на основе Методических рекомендаций по проведению мероприятий по повышению правовой грамотности детей, родителей (законных представителей) и педработников, участвующих в воспитании детей. Формы проведения мероприятий самые разнообразные: для детей – лекции, беседы, используемые на уроках права, обществознания и на внеклассных мероприятиях, конкурсы, викторины, конференции, семинары; для родителей - лекции, практические занятия, проводимые в рамках общешкольных и классных родительских собраний.
Прокуратурой района уделяется большое внимание повышению уровня правовой грамотности и развитию правосознания граждан, оказанию воспитательного воздействия в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения. Указанная деятельность по правовому просвещению является неотъемлемой частью системы профилактики правонарушений. С этой целью прокуратура активно взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными и иными объединениями, средствами массовой информации.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

3.2. Рекомендовать администрации Комсомольского района, администрациям сельских поселений, отделу образования на постоянной основе размещать на официальных сайтах материалы, способствующие развитию правовой грамотности и правосознания граждан.
Срок исполнения: постоянно
Председатель Комиссии                                                                              А.Н.Осипов
Секретарь Комиссии                                                                                    О.Р.Соколова